



## Guardia di Finanza

### REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO FRIULI VENEZIA GIULIA Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti

#### DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA

**OGGETTO:** Cap. 4264/14. Integrazione per intervento urgente - Lavoro di adeguamento logistico - infrastrutturale della Compagnia G. di F. di Tarvisio, prodromico al trasferimento del S.A.G.F. di Sella Nevea - lavori supplementari non previsti e non prevedibili nell'ordinativo principale, con procedura negoziata sotto soglia di cui all'art. 36 del d.lgs. 50/2016 - C.I.G. Z883610812.

#### IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.

**VISTI** gli atti riferiti all'affidamento principale dei lavori in oggetto all'impresa Tosone Dorino Sas ed in particolare:

- . Determina a contrarre 67682/2022 del 21/04/2022;
- . Determina di aggiudicazione 71015/2022 del 28/04/2022 per € 35.197,00 i.i.;
- . Stipula della Trattativa Diretta MEPA 2113148 per € 35.197,00 i.i. (€ 28.850,00 i.e.);

**PRESO ATTO** dell'ulteriore esigenza in oggetto accennata, rappresentata dal D.E.C. in seno all'Organo Tecnico dell'Ente, individuato nell'Ufficio Logistico - Sezione Infrastrutture - Drappello Patrimonio Immobiliare Sede, con annotazione del 06/07/2022, per un importo complessivo pari ad € 9.520,27 i.i., riguardante le seguenti integrazioni:

- ✓ Pareti interne per realizzazione Spogliatoi e lavori di miglioramento impianti. Esecuzione mediante applicazione a pennello, rullo o a spruzzo su superfici interne di isolante ad alta penetrazione nell'intonaco fino ad ottenere un supporto idoneo per i trattamenti successivi, compreso mascheramento di superfici non interessate, formazione e disfacimento dei piani di lavoro, teli di protezione. ( Isolante su Pareti in Cartongesso Spogliatoi) A base acrilica Mq. 111,00 x €. 4,50 = €. 499,50 i.e.;
- ✓ Fornitura e posa in opera di idropittura lavabile applicata a due riprese a rullo o pennello su intonaci interni di qualsiasi tipo, a base di resine acriliche in dispersione acquosa, cariche lamellari e pigmenti di qualsiasi tinta, compreso formazione e disfacimento dei piani di lavoro interni, teli in polietilene, nastrature protettive, materiali di consumo. A due strati Mq. 111,00 x €. 6,50 = €. 721,50 i.e.;
- ✓ Esecuzione di tramezzi mediante fornitura e posa in opera di lastre in cartongesso a formazione di pareti divisorie di qualsiasi altezza poste in opera su telai metallici, compreso lastre, telai metallici con montanti a C e guide a pavimento e soffitto ad U, viti e tasselli di fissaggio, bande armate (paraspigoli), formazione dei giunti e fori per passaggio impianti, protezione delle guide a pavimento con cartone catramato o foglio in polietilene, stuccatura e rasatura dei giunti, nastro microforato, stucco, formazione di spallette, spigoli, riseghe, tagli, sfridi e attrezzature di lavoro. Spessore delle lastre 12,5 mm, dim. telaio 75 mm Mq.25,50 € 60,00 = € 1.530,00 i.e.;
- ✓ Fornitura e posa in opera di zoccolino battiscopa con guscio a pavimento per ambienti di qualunque tipo e dimensione, in piastrelle di ceramica, gres, altezza 8-10 cm, posato a filo intonaco finito o mezzo incassato, compreso tagli, sfridi, materiali di consumo, attrezzature, assistenze murarie. In piastrelle di gres lisce altezza 8-10 cm ml. 40,50 € 25,00 = € 1.012,50 i.e.;
- ✓ Porta interna in laminato, telaio in listellare di abete (abete val di Fiemme crescita lenta elevata resistenza all'umidità) anta tamburata sp.44 , Bordonata 4 lati, tirante interno di registrazione per massima funzionalità nel tempo, serratura magnetica, cerniere a scomparsa registrabili, finitura bianco liscio Maniglie Techna Porte alta Qualità Pivato mis. 0,90X 2,10 (porte in pronta consegna) - N°3 Porte x € 640,00 = € 1.920,00 i.e.;

- ✓ Esecuzione di allaccio Idrico per distributori automatici del Soggiorno montano, Nuova ricollocazione. Nuova tubazione acqua fredda, comprese raccorderie miste per tubi multistrato, saracinesche, carotaggi, staffe e manodopera. A Corpo €. 745,00 i.e.;
- ✓ Esecuzione di modifica impianto di videosorveglianza (telecamera ex area distributori) e riposizionamento all'interno dell'ex palestra. Manodopera e materiali A corpo €. 300,00 i.e.;
- ✓ Esecuzione di impianti elettrici per divisione area spogliatoi, compreso di tubi corrugati, scatole, luci emergenza, scatole di derivazione, per impianto elettrico e linea dati, manodopera ecc. A Corpo €. 2.150,00 i.e.;
- ✓ Totale €. 8.878,50 i.e. - A dedurre esecuzione di fori nel soffitto per installazione di botole d'ispezione prevista nell'ordinativo principale ma non posta in essere, poiché non più necessaria - Voce non eseguita a corpo €. 1.075,00 i.e.;

<b>ATTESO</b>	che la variazione contrattuale in aumento rientra nell'ambito dei limiti imposti dall'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e che un cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile sia per motivi economici e tecnici, quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità ed interoperabilità tra apparecchiature, servizi ed impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale, sia perché comporterebbe all'Amministrazione notevoli disagi che pregiudicherebbero il trasferimento del Reparto del Corpo interessato nei tempi previsti ed una inevitabile consistente duplicazione dei costi a causa della realizzazione di un cantiere <i>ex novo</i> ;
<b>VISTO</b>	il Regio Decreto del 18 novembre 1923, n. 2440, recante le disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto del 23 novembre 1924, n. 827;
<b>VISTO</b>	il Regolamento di Amministrazione del Corpo, approvato con D. M. 14 dicembre 2005, n. 292;
<b>VISTO</b>	il Capitolato Generale d'Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza (D. M. 24 ottobre 2014, n. 181);
<b>VISTO</b>	il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici ss. mm. ed ii.;
<b>VISTO</b>	l'art. 1, comma 1, del D. L. 06/07/2012, n. 95, convertito in Legge 07/08/2012 n. 135, recante l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da "CONSIP S.p.A", ricorrendo, in primis, alle convenzioni stipulate ex art. 26 della Legge 488/1999;
<b>VISTI</b>	gli articoli 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, i quali hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
<b>VISTO</b>	l'art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell'esecuzione degli appalti;
<b>VISTI</b>	gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l'art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di "amministrazione trasparente";
<b>VISTA</b>	la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017;
<b>VISTO</b>	il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
<b>VERIFICATA</b>	la sussistenza della necessaria copertura finanziaria per l'impegno di spesa in argomento;
<b>PRESO ATTO</b>	che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

**CONSIDERATO** che, in relazione all'importo stimato per la commessa, l'affidamento può essere effettuato mediante la procedura prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. - con le indicazioni di cui alle linee guida nn. 4 e 2, emanate ai sensi del comma 7, del medesimo articolo, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

**PRESO ATTO** che la Ditta TOSONE DORINO SAS - P.I./C.F. 00490730306 – è in grado di provvedere nell'immediato all'esigenza in argomento al prezzo di € 9.520,27 i.i., ritenuto congruo per l'Amministrazione;

**PRESO ATTO** che dai controlli effettuati a carico del prefato operatore economico, in adesione alle indicazioni di cui al paragrafo 4.2.3. delle già richiamate Linee Guida n. 4 dell'Autorità Anticorruzione, non risultano annotazioni sul casellario ANAC e risulta emesso il DURC regolare INAIL\_32565232 valido fino al 12/08/2022;

## **D E T E R M I N A**

che il Capo Gestione Amministrativa provveda all'ordinazione dell'intervento integrativo in parola ed autorizza l'attivazione delle procedure per il successivo pagamento del relativo documento contabile a favore dell'impresa TOSONE DORINO SAS P.I./C.F. 00490730306;

che l'impegno di spesa, per l'ammontare complessivo di 9.520,27 € IVA inclusa, gravi sul capitolo 4264/14 di bilancio per il corrente esercizio finanziario;

che la commessa sia eseguita sotto la responsabilità del M.A. Guerrazzi Biagio che confermo, ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37 del D.M. 24/10/14, n. 181, Direttore dell'Esecuzione Contrattuale e che potrà avvalersi, eventualmente, di Direttori Operativi in loco per i controlli sull'esecuzione;

che i materiali forniti nell'ambito della commessa, qualora per loro natura e utilizzo, non vengano prontamente impiegati, ai sensi dell'art. 45 del Regolamento di Amministrazione, siano assunti in carico nei prescritti registri (inventario, beni durevoli o materiali di consumo) ovvero costituiranno variante allo stato descrittivo degli immobili;

che la presente autorizzazione, a norma dell'art. 11 - comma 1 - lettera a) - della Determinazione n. 9000 del Comandante Generale, in data 24/01/2006, venga conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sia allegata al titolo di spesa.

Documento firmato in originale  
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  
Col. Fabio Cedola

PPV  
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA  
Ten.Col. Ciro Roso